
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 87                                      DATA 13/02/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 28                  DEL 13/02/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI PROCEDURE DI GARA ALL'A.N.A.C. 

RELATIVI A GARE DIVERSE           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

 

BRUNO-FRANCO ROMINA 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

BRUNO-FRANCO Romina 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, 

N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-

2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente eseguibile; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il T.U. n. 267/2000; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

DATO ATTO che per la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari sono stati richiesti i 

CIG all’ANAC relativi alle seguenti gare d’appalto: 

- Creazione di area intercomunale di identità territoriale ed educazione ambientale in Piazza 

Giretti - Bando PSR 2014-2020 Regione Piemonte CIG: 9395553F99; 

- Gestione calore a gradi giorno degli immobili comunali stagioni termiche da 2022-2023 A 

2025-2026 – CIG: 94756333B8; 

- Lavori di rimozione della controsoffittatura del piano pilotis della scuola media – CIG: 

953610639E; 

- Incarico professionale di redazione del progetto definitivo ed esecutivo degli interventi di 

ristrutturazione e riqualificazione immobili e spazi comunali – CIG: 95243351E2; 

- Realizzazione della pensilina a protezione della tribuna del centro sportivo comunale – Bando 

Sport e Periferie 2018 - CIG: 93624412BA; 

 

VISTO l’art. 2 della deliberazione ANAC 19.12.2018 n. 1174, in virtù della quale è prescritto, in 

caso di espletamento di gare d’appalto, l’obbligo al pagamento della contribuzione a favore 

dell’A.N.A.C. commisurato all’importo posto a base della gara stessa; 

 

CONSIDERATO che se l’importo a base di gara dell’intervento di cui sopra è: 

- maggiore di € 40.000,00 ed inferiore ad € 150.000,00 il contributo da versare è pari ad Euro 

30,00; 

- Uguale o maggiore a 300.000 e inferiore 500.000 euro il contributo da versare è pari ad Euro 

225,00; 

 

DATO ATTO che gli importi posti a base di gara risultano essere i seguenti: 

- € 95.987,45 per l’intervento di “Creazione di area intercomunale di identità territoriale ed 

educazione ambientale in Piazza Giretti - Bando PSR 2014-2020 Regione Piemonte” di cui per 

contribuzione ANAC € 30,00; 

- € 419.227,36 per la “Gestione calore a gradi giorno degli immobili comunali stagioni termiche 

da 2022-2023 A 2025-2026” di cui per contribuzione ANAC € 225,00; 

- € 95.000,00 per i “Lavori di rimozione della controsoffittatura del piano pilotis della scuola 

media” di cui per contribuzione ANAC € 30,00; 



- € 54.000,00 per l’“Incarico professionale di redazione del progetto definitivo ed esecutivo degli 

interventi di ristrutturazione e riqualificazione immobili e spazi comunali” di cui per 

contribuzione ANAC € 30,00; 

- € 63.400,00 per la “Realizzazione della pensilina a protezione della tribuna del centro sportivo 

comunale – Bando Sport e Periferie 2018”; 

per un importo complessivo di contribuzione ANAC di € 345,00; 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art 9 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 

03.08.2008 n. 102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

2) di riconoscere all’ANAC la contribuzione complessiva di Euro 345,00 dovuta sulle 

procedure di gara del Servizio Tecnico sopra descritte; 

3) di liquidare la somma complessiva di Euro 345,00 in favore dell’ANAC effettuando il 

pagamento tramite bonifico sull’IBAN comunicato con nota prot. n. 889 del 25.01.2023; 

4) di imputare la spesa sui seguenti capitoli: 

- per €uro 30,00 alla voce n. 8230 cap. 95 art.1 cod. 10 05 2 “P.S.R. 2014/2020 - Interventi di 

sistemazione Piazza Giretti”; 

- per €uro 225,00 alla voce n. 140 cap. 30 art. 1 cod. 01 02 1 “Spese generali di funzionamento 

uffici – GAS”; 

- per €uro 30,00 alla voce n. 7230 cap. 20 art. 99 cod 04.02.2 “Manutenzione straordinaria 

strutture scolastiche”; 

- per €uro 30,00 alla voce n. 6180 cap. 30 art. 1 cod. 01 05 2 “Incarico progettazione definitiva 

ed esecutiva di cui al Decreto Ministro dell'Interno 28 ottobre 2022 per intervento di recupero 

ed adeguamento sismico fabbricato via Brignone”; 

- per €uro 30,00 alla voce n. 7830 cap. 10 art. 99 cod. 06 01 2 “Manutenzione straordinaria 

impianti sportivi” (Imp. n. 571/2022 RR.PP.); 

 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui 

all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del 

Regolamento di Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto 

di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area 

Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 

60 giorni. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  BRUNO-FRANCO Romina 


